SEQUUNTUR PROPOSITIONES.

1. Ex omnibus internis organis, ventriculus illud est cujus inflammatoriæ læsiones, difficillimè morbum acutum et gravem afferant.
2. Rarissima invenitur ventriculi inflammatio periculosa nisi post hausta venena.
3. Dolor ardens, fixus, pungens, in ipso stomachi loco, gastritidem non semper denuntiat.
4. Vomitus in genere, causa proxima non est in ventriculo.
5. Vomitus etiàm intensissimus, frequentissimus, illæso prorsus stomacho, fieri potest.
6. Vomitus sanguinis, puris sinceri, aut ichorosi, ferè nunquàm gastritidem indicat.
7. Vomitus assidue, per multos menses, singulis nychthimeris, multoties rediens, cum febriculâ continuâ, aliam fere semper agnoscit causam quàm gastritidem.

8. Status ille quem dixerunt infarctum ventriculi (gallicè embarras gastrique), interdùm à ventriculi morbo, multò frequentius non ab eâ causâ pendet.

9. Singultus dolorificus multorum morborum à gastritide alienorum symptoma invenitur.

10. Lassitudines spontè abortæ non magis à ventriculo quàm ab alio quovis organo, originem ducunt.

11. Dolor ab epigastrio contrectato, multò rariùs intolerabilis occurrit quàm vulgò creditur, vel apud eos qui verâ gastritide laborant : animadvertendum est tamen, epigastrium persæpè gravissimè dolere, si manu fortiter contrectetur.

12. In acutis, deglutitionis impotentia multò magis ab encephalo quàm ab irritato stomacho pendet.

13. In ventriculo et intestino sano membrana muscosa vix sensibilis, in inflammato parùm sensibilis observatur.

14. Pyrosis, boulimia, pica, non ab inflammatione ventriculi mihi pendere videntur.

15. Anorexia, sitis inexplebilis, calidi potûs repugnantia, frigidi appetentia, non magis stomachi quàm alius cujuslibet organi phlogosin indicat.

16. Sitis in genere fermè semper secretionis aut excretionis cujusdam nimiae copiae respondet ; itaque, inter acutos morbos, si supervenerit adynamia, pulsu molli et lento, alvo clausâ, cute non sudante, respiratione placidâ, sitis consistit.

17. Linguae rubor non signum est quo ventriculi inflammatio, peculiariter dignosci possit : etenim in ilei colique inflammatione, lingua majori rubedine quàm sub ventriculi phlogosi. Scarlatinâ vigente, etsi nulla fermè gastritidis signa apparent, tamen nullum novi morbum in quo lingua rubrior inveniatur. Itidem si pus continuò resorbeatur, lingua intensè rubet, illæso tamen ventriculo.

18. Semper eò pallidior fit lingua, quò major sanguinis copia fuit missa, neque tamen concludas idcirco inflammationem imminutam fuisse.

19. Rem absurdam, ter et quater absurdam dixit, neque observationibus cordatorum medicorum consentaneam, qui colorem et statum linguae, semper stomachi colori et statui omninò respondere contendit, quod neque

de vivo, neque de cadavere dici potest; etenim quæcumque de linguâ observaverimus, inter adynamiam et ataxiam, multò magis ab encephalo quàm à ventriculo irritato pendent.

20. Post prandium vomitus haud infrequentes, rubedo genarum, pulsus frequentia, ariditas cutis, tussicula gastrica dicta, nullo modo ventriculi inflammationem chronicam indicant, sed potiùs, aut cerebri aut thoracorum viscerum nimiam irritabilitatem.

21. Hypochondriasis et mania atrabilaris, interdùm effectus, sæpiùs causa pravarum in ventriculo coctionum; et qui diætâ antiphlogisticâ sanantur atrabiles viri, non ideò sanantur quòd irritantia à ventriculo arceant, sed quòd cardiacis irriteretur encephalon, et magis emollientibus gaudeat.

22. Nihil probat chlorosin ab inflammatione ventriculi pendere, multa è contrario inter morbos nervosos eam ordinant.

23. Bilem ab inflammatione gastro-duodenali, ad ea viscera abundantius cieri, quid probat?

24. Qui theoreticè conclusit inflammationem hepatis ab inflammatione duodeni pendere, ex eo quod, urethrâ inflammatâ sæpè testis insequeretur phlogosis, non analogiâ usus est omninò congruente.

25. Nil probat icterum sive acutum sive chronicum, catarrhumque hepatis ab inflammatione duodeni produci.

26. Omninò nunquàm, nisi in infantulis, enteritis erysipelatosâ aut stuporem, aut delirium, aut convulsiones secum trahit, eadem fermè semper caret periculo.

27. Febris putrida genuina (synochus putris) ab inflammatione intestini tenuis pustulosâ, nempè à *dothineriâ* producitur, item de febre mucosâ.

28. Dothineria morbus est specificus quemadmodùm ac variolæ, scarlatina, morbilli, et diphtherites.

29. Qui semel dothineriâ laboraverit, ab illâ deinceps erit immunis, perindè in variolis, morbillis, scarlatinâ fieri solet.

29. Oculi rubicundi, lacrymosi, lemosi, pulverulenti, distorti, albuginèâ prospectante; nares siccæ, fuliginosæ, et cætera quæ sub titulo J. symptomata enarravimus, in ægroto reperiri possunt qui non dothineriâ laboret.

30. Quæ signa enteritidi phlegmonodei tribuimus sub titulo F. non certâ istius phlogosis dici possunt.

31. Febris variolosa primitiva non est, ut dicunt, gastro-enteritidis symptomatica; item de febre secundariâ.

32. Morbillorum et scarlatinæ periculum non ab inflammatione gastro-intestinali (ut aiunt) pendet.

33. Morbus mesentericus (carreau) non magis ab inflammatione intestini, quàm phthisis à bronchiorum phlogosi producitur.

34. Colica Pictonum non ab inflammatione intestini pendet, sed potius inter nevroses annumerari debet.

35. Febris intermittens legitima non ad gastro-enteritidem referri potest, nihilominus ab irritato intestino symptomata febris intermittens oriri non nequeunt, cinchonâ minimè curandâ.

36. Vermes ab inflammatione membranæ mucosæ gastro-intestinalis productos, quid probat?

37. Vermes et bilem ad inflammatam intestini partem invitari qui dicit, absurdè loquitur.

38. Post assumpta quædam venena, ea quæ gastro-enteritis generat, ab iis symptomatibus quæ pendent ex absorptione veneni sedulò distinguenda sunt.

39. Hydrophobi canis morsus nunquàm gastro-enteritidem concitat, aut si concitet, nullo modo periculosam.

40. Quemadmodum, dothineriâ vigente, etsi plerumque crassum intestinum infestetur, tamen minimè dysenterici fiunt secessus; sic dysenteria si ad ileum usque perveniat, nunquàm dothinericis dejectionibus manifestatur.

41. Diarrhæa, in nonnullis casibus, non magis crassi intestini inflammationem indicat, quàm sudor, cutis phlogosin. Membranæ scilicet mucosæ vicariæ sunt cutis: atquè, ut post sudores creberrimos cutis inflammatio, ita membranæ mucosæ intestini crassi post diarrhæam non inflammatoriam.

42. Diarrhæa colliquans à resorpto pure generatur.

43. Diarrhæa in dentitione et in variolis confluentibus, bona est, si moderata. (Stoll, aphor.)

44. Præstat in acutis habere alvum leviter diarrhæicam.

45. Inter omnia membranæ inflammationis signa, rubor est cui minimam fidem debeamus, rubor enim in membranâ mucosâ vel intensissimus inveniri potest, sano tamen intestino.

46. Si villi omnes sanguine turgeant, et venæ mesaraïcæ vacuæ sint; aut si iidem villi colorem rubrum referant, et simul tenuissima sola ex vasis mesaraïcis adimpleantur, signum aderit certum inflammationis, dummodò cadaveris situs non mutatus fuerit.

47. Si venæ mesaraïcæ earumque innumeri rami simul et villi sanguine turgeant, villorum injectio tunc non erit signum certum inflammationis.

48. Inflammatio villorum acuta, suû, post mortem, sæpè vestigia non linquit, et si diutiùs permanserit, prædictis signis eam agnoscere licebit.

49. Rubor punctatus non est signum certum inflammationis membranæ mucosæ gastro-intestinalis.

50. Exhalationem hæmorrhagicam inter vitæ tempus peractam ab exhalatione cadavericâ certissimis signis distinguere licet.

51. Injectio dendroïdea, gallicè, *injection arborisée*, scilicet truncos, ramos et ramusculos simul occupans nunquàm inter signa inflammationis adscribi debet.

52. Membrana villosa, propriè dicta, verum tumorem experiri non potest.

53. Tumor ipse telæ cellulosæ inflammatorius, post mortem, magnâ ex parte, potest evanescere.

54. Textus cellulosus subvillosus, intensè ruber, sanguine distentus, rigidior, crassior, laceratu facilior, gangrænosus, elephantiasicus, nunquàm invenitur, sine dirâ membranæ mucosæ inflammatione.

55. Remollescentia membranæ mucosæ ventriculi non est signum certum inflammationis; ea verò alteratio, si partem ventriculi anteriorem occupet certiùs inflammationem indicabit; exstant tamen casus non rari, in quibus tunicæ villosæ anteriùs sitæ remollescentia ab aliâ pendere causâ potest quàm ab inflammatione.

56. Membranæ mucosæ remollescentia in ventriculo frequens, in reliquo intestinorum tractu multò rarior. Non indè concludendum est ventriculi crebriorem quàm intestini inflammationem fieri.

57. Aphthæ in intestino , certissimè inflammationem membranæ mucosæ indicant.

58. Villorum nigrities ex ipsorum inflammatione chronicâ mihi pendere videtur.

59. Telæ cellulosæ cinereus color, si nullum adsit in cadavere putredinis signum, inflammationem præteritam certissimè testatur.

60. Dothineria, ut antea dixi, inflammatio est specifica quæ solummodò *Glandulas Peyeri* et *Brunneri* infestat, et iter sequitur necessarium, quemadmodum variolæ; ita ut, datâ invasionis die certâ, eruptionis hodierna forma dignoscatur, et vicissim, exenterato cadavere, invasionis diem ex eruptionis formâ assignare possimus; quod valet tantummodò de primo, secundo et tertio hebdomade.

61. Glandulæ mesentericæ, nunquàm majus quàm circâ nonum diem incrementum percipiunt: notatu autem dignissimum est, exanthemata plurima, morbosque contagiosos complures, ceu variolas, morbillos, scarlatinam, typhum, pestem, syphilidem, anginam malignam, etc., glandularum lymphaticarum inflammatione stipari.

62. Sub dothineriâ, nunquàm ante quindecimum sexdecimumve diem, in intestino reperiuntur ulcera.

63. Si fiant hæmorrhagiæ intestinales, tempus amant quo exulcerantur folliculi; undè in eam opinionem adductus fuit *P. Bretonneau*, per exhalationem istas hæmorrhagias non fieri.

64. Sub putridis, malignis, ataxo-adyynamicis febribus, si fient perforationes, (quas spontaneas dixerunt), eæ per glandulam *Peyeri Brunneri*ve inflammata et destructa semper fiunt.

65. Per febris putridæ decursum, subita peritonitis perforationem spontaneam semper indicat.

66. Ex præmissis patet, quantum errent qui putant ulcera semper post inflammationem chronicam oriri.

66. Si dyssenterica inflammatio usque ad intestinum tenue devehatur, glandulas *Peyeri* (mirum!) intactas prætermittit.

67. Quamvis in iisdem intestini glandulis, dothinericorum tabidorumque reperiuntur ulcera, semper tamen ex intuitu partium, morbi genus certò dignoscere possumus.

68. Apud tabidum diarrhæa vexatum , si supervenerit subita peritonitis ea ferè semper spontaneâ perforatione efficitur ; istiusque perforationis sedes est in glandulâ.

69. Si membrana mucosa simul et rubeat et sicca sit , extitisse inflammationem certè pronuntia.

70. Mucus ovi albumen colore et tenacitate referens , inflammationem certè indicat ; si mucus adsit tenacissimus et sanguine pictus , inflammationem extitisse judica ; mucus autem dissolutus , quamvis sanguinolentus , non certum est inflammationis indicium.

71. In intestino , si pseudo-membranæ extiterint latæ , fistulosæ , villosæ membranæ arcè hærentes , ad inflammationem membranæ mucosæ gastro-intestinalis concludere potes , at si in ventriculo , fistulosæ , lacinosæ , liberæ inveniantur , tam absolutam conclusionem caveto.

92. Ex eo quod vermes et mucum bili coloratiore inquinatum , fermè semper in partibus intestini ruberrimis offendimus , non inde concludendum est aut bilem , aut vermes ab inflammatione , huc et illuc cieri.

ERGO

Gastritidis intentissimæ et acutæ signa sunt certa in vivo—subcerta in cadavere.

Gastritidis subacutæ , et parùm gravis , non sunt signa certa in vivo—subcerta in cadavere.

Gastritidis chronicæ non sunt signa certa in vivo—certa in cadavere.

Enteritidis acutæ phlegmonodeos signa sunt subcerta in vivo—certa in cadavere.

Enteritidis acutæ erysipelatosæ signa sunt subcerta in vivo—subcerta in cadavere.

Dothinentericæ signa sunt certissima in vivo — certissima in cadavere.

Enteritidis chronicæ signa sunt incerta in vivo — certa in cadavere.

Colitidis acutæ phlegmonodeos sive dysentericæ signa sunt certa in vivo — certa in cadavere.

Colitidis colliquantis signa sunt certa in vivo — subcerta in cadavere.

Colitidis chronicæ signa sunt subcerta in vivo — certa in cadavere.

ERGO

INFLAMMATIO MEMBRANÆ MUCOSÆ GASTRO-INTESTINALIS, PLERUMQUE CERTIS SIGNIS, TUM IN VIVO, TUM IN CADAVERE DIGNOSCITUR.

FINIS.